
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 19  DEL 31-05-2024 
SERVIZIO TRIBUTI 
         
Oggetto : AFFIDAMENTO IN ECONOMIA, MEDIANTE FORMULA TELEMATICA  

DENOMINATA "RICHIESTA DI OFFERTA" (RDO) NEL SISTEMA INFORMATICO 
DELLA REGIONE LOMBARDIA, ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA INSUBRIA 
SOLUZIONI DELL'ATTIVITÀ DI SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI IMU - PERIODO 1^ 
GIUGNO 2024 - 31 MAGGIO 2025  

C.I.G :B1C2CB922B 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
PREMESSO CHE il comune di Pisogne intende conseguire una maggiore equità fiscale da 
realizzarsi attraverso l’attività di accertamento dell’evasione tributaria e la corretta gestione 
ordinaria delle attività afferenti l’Ufficio Tributi; 
 
CONSIDERATO inoltre che l’Ufficio Tributi necessita di un servizio di supporto ed 
affiancamento atto anche a garantire la continuità nelle attività di gestione dei tributi e nel 
recupero dell’evasione delle entrate tributarie comunali, in materia di IMU; 
 
ATTESO che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per 
la prestazione che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 
 
RILEVATO altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla 
data di adozione del presente provvedimento non risultano presenti nel catalogo beni/servizi 
della categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire col presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che il servizio in questione prevede: 
• Supporto accertamento IMU con controllo delle posizioni dovuto/versato; 
• Supporto emissione avvisi di accertamento/inviti al ravvedimento operoso; 
• Notifica avvisi di accertamento tramite piattaforma SEND; 
• Presenza operativa di 4 ore settimanali presso la sede municipale del Comune di Pisogne; 
• Supporto gestione del front-office; 
• Gestione Istituti deflattivi del contenzioso; 
• Supporto emissione Ingiunzione fiscale/Inscrizione a ruolo; 
• Rendicontazione delle somme riscosse; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione del servizio oggetto del presente 
provvedimento tramite procedura di richiesta di offerta (RDO) di cui alla piattaforma SINTEL – 
Sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia; 
 
Dato atto che: 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA CONTABILE FINANZIARIA TRIBUTARIA 



 
 il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 

17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 la presente determinazione ha valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate, anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, 
riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023 che prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture mediante: 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
Considerato che l’importo complessivo dell’affidamento è stato stimato in € 23.000,00 oltre IVA 
di legge, e pertanto rientra nella fattispecie di affidamento sopra indicato; 
Considerato che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione 
Lombardia Sintel ARCA Lombardia (procedura Sintel n. 183956381) è stata inviata la ditta 
INSUBRIA SOLUZIONI S.C. con sede in Via Fondotoce 17/B 28804 San Bernardino Verbano 
(VB) P.IVA 02472830039, istituzionalmente registrata e qualificate in SINTEL; 
Dato atto che nella procedura Sintel n. 183956381 sono stati allegati i seguenti documenti, 
redatti dal personale dell’Area Tecnica: 

 Lettera invito; 
 All 1 - Dich art 94 Codice; 

Visto il report della procedura SINTEL n. 183956381 dal quale si rileva la regolarità delle 
operazioni svolte in via telematica e la regolarità dell’offerta presentata; 
Dato atto che la ditta” INSUBRIA SOLUZIONI S.C. con sede in Via Fondotoce 17/B 28804 San 
Bernardino Verbano (VB) P.IVA 02472830039 nella procedura Sintel di che trattasi, ha offerto 
di effettuare il servizio in oggetto a fronte di un aggio percentuale pari al 23,00% oltre IVA, 
calcolato sulle somme effettivamente riscosse dall’Ente a seguito delle attività svolte a titolo di 
accertamento o invito bonario al ravvedimento, per un importo stimato pari ad € 23.000,00, 
oltre IVA di legge; 
Ritenuto quindi di procedere con l’aggiudicazione in favore ditta Insubria Soluzioni S.C. (P.I: 
02472830039); 



 
 
 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 l’oggetto del contratto è l’attività di supporto all’ufficio tributi in materia di IMU, in 
particolare: 
 Supporto accertamento IMU, con controllo delle posizioni dovuto/versato; 
 Supporto emissione avvisi di accertamento/inviti al ravvedimento operoso; 
 Notifica avvisi di accertamento tramite piattaforma SEND;  
 Presenza operativa di 4 ore settimanali presso la sede municipale del Comune di 

Pisogne; 
 Supporto gestione del front-office; 
 Gestione Istituti deflattivi del contenzioso; 
 Supporto emissione Ingiunzione fiscale/Iscrizione a ruolo; 
 Rendicontazione delle somme riscosse; 

 

 l’importo del contratto ammonta ad € 23.000,00 oltre IVA di legge; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

Dato atto, inoltre, che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 
del 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al RUP ed al 
Responsabile dell’Area Finanziaria-Tributaria 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 
nonché in base all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

2) di approvare, pertanto, la documentazione, allegata alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale, ovvero: 

 Lettera invito; 
 All 1 - Dich art 94 Codice; 
 Report procedura sintel n. 183956381; 

 



3) di incaricare la ditta INSUBRIA SOLUZIONI S.C. con sede in Via Fondotoce 17/B 28804 
San Bernardino Verbano (VB) P.IVA 02472830039 per l’incarico di cui in premessa a 
decorrere dal 1^ giugno 2024  e fino al 31 maggio 2025, riconoscendo alla stessa l’aggio 
23,00% oltre IVA degli accertamenti IMU emessi e riscossi per l’importo massimo di € 
23.000,00 + iva 22%, per un importo massimo e complessivo di € 28.060,00;  

4) di stabilire che: 

 l’oggetto del contratto è il supporto all’ufficio tributi in materia di IMU, come 
dettagliato in premessa 

 l’importo del contratto ammonta ad € 23.000,00, oltre IVA di legge; 
 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 

aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da 
comunicare al comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
B1C2CB922B; 

 si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta affidataria (DURC) 
con esito favorevole (INPS_396918015 Data richiesta 14/02/2024 Scadenza validità 
13/06/2024); 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per 
il “servizio lavori pubblici" è RB6DOI; 

5) di impegnare per l’affidamento come sopra individuato l’importo totale presunto di Euro 
28.060,00 IVA inclusa al capitolo 430/1 cod. bil. 01.04-1.03.02.03.999 – bilancio 
2024/2026, così ripartito: 

 € 18.300,00 (€ 15.000,00 oltre IVA 22%) sul bilancio dell’esercizio 2024;  

 € 9.760,00 (€ 8.000,00 oltre IVA 22%) sul bilancio dell’esercizio 2025;  
6) di dare atto che in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del 

36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al RUP ed al 
Responsabile dell’Area Finanziaria-Tributaria; 

7) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                   Paola Zonta 

          Atto firmato digitalmente 


